CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado                 Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 418/2025

Solicito à Prefeitura
Municipal que seja
ampliado o 5° ano na
Escola Jorge Amado,
localizada R. Espírito
Santo, Jardim Brasil
Araçariguama – SP.
Atualmente, a escola
atende alunos do 1º ao 4º
ano, e os estudantes
precisam se matricular em
outra unidade de ensino
para cursar o 5º ano.

Atendendo a diversos pedidos, INDICO, nos termos regimentais, que

se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à Secretaria competente

para que seja ampliado o 5° ano na Escola Jorge Amado, localizada (R.

Espírito Santo, Jardim Brasil Araçariguama – SP). Atualmente, a escola

atende alunos do 1º ao 4º ano, e os estudantes precisam se matricular em

outra unidade de ensino para cursar o 5º ano.

Considerandoque a mudança constante de escola pode causar

transtornos significativos para os alunos, especialmente em uma fase de

desenvolvimento importante. Ao longo de três anos, os estudantes passam

por três escolas diferentes (Jorge Amado, Tereza de Campos Castro e

Alberto Fernandes de Araújo), o que pode afetar negativamente a

adaptação, o desempenho acadêmico e o bem-estar emocional dos alunos.

Benefícios:

1. Redução de transtornos: Ao permanecer na mesma escola, os

alunos enfrentarão menos desafios de adaptação e mudanças.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

             CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado                 Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

2. Melhoria na continuidade do ensino: A permanência na mesma

instituição de ensino pode contribuir para uma melhor sequência do currículo

e aproveitamento acadêmico.

3. Apoio às famílias: As famílias terão menos trabalho e preocupação

com a mudança de escola, o que pode impactar positivamente na rotina

familiar.

Sala das Sessões,10de outubrode 2025.

IRIANA RODRIGUES DA SILVA
VEREADORA

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 944S9AF0DVBMP36U
		2025-10-13T09:20:15-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-10-13T09:20:15-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura